
1/2

kuryr 23. června 2024

Nigel Farage: Západ „vyprovokoval“ konflikt na
Ukrajině

infokuryr.cz/n/2024/06/23/nigel-farage-zapad-vyprovokoval-konflikt-na-ukrajine

Plány na rozšíření NATO a EU přiměly Rusko, aby věřilo, že
Západ představuje hrozbu, řekl euroskeptik

Západní mocnosti v podstatě přiměly Rusko k zahájení vojenské
operace proti Ukrajině tím, že se odmítly vzdát plánů na rozšíření
NATO a EU, řekl Nigel Farage, vůdce strany Reform UK.

V sobotním rozhovoru pro BBC Farage, známý svou prominentní rolí
v kampani za brexit a svými protiimigračními názory, připomněl, že
varoval před potenciální válkou na Ukrajině již v roce 2014 po
převratu v Kyjevě podporovaném Západem. .

„Bylo mi zřejmé, že rozšiřování NATO a Evropské unie stále na
východ dává tomuto muži [ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi]
důvod… říct ‚znovu po nás jdou‘ a jít do války,“ řekl.

Zatímco Farage tvrdil, že to, že Rusko poslalo vojáky na Ukrajinu,
byla Putinova „chyba“ , trval na tom, že „my jsme tuto válku
vyprovokovali“.

Farageovy komentáře vyvolaly pobouření britských úředníků,
přičemž ministr vnitra James Chytře prohlásil, že vůdce reformy
Spojeného království „odpovídá Putinovu odpornému ospravedlnění
brutální invaze na Ukrajinu“.

V září 2014, kdy na Donbasu zuřily nelítostné bitvy, Farage odsoudil
to, co nazval Západem „zbytečná provokace“ Moskvy, a tvrdil, že to
pramení z aspirace NATO a EU absorbovat Ukrajinu. „Morálka
příběhu je taková, že když do ruského medvěda šťouchnete holí,
nebuďte překvapeni, když zareaguje,“ řekl tehdy Farage.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/06/23/nigel-farage-zapad-vyprovokoval-konflikt-na-ukrajine/


2/2

24. února 2022 – v den, kdy Rusko vyslalo vojáky na Ukrajinu –
Farage uznal, že Putin „zašel mnohem dále, než jsem si myslel, že
udělá“,  a zároveň zdůraznil, že „nemá smysl šťourat do ruského
medvěda holí“.

Rusko po léta vyjadřovalo obavy z rozšíření NATO směrem k jeho
hranicím a považovalo to za existenční hrozbu. Členové vojenského
bloku pod vedením USA se v roce 2008 dohodli, že se Ukrajina
nakonec připojí, ale neuvedli žádný konkrétní harmonogram. Kyjev
oficiálně prohlásil členství v NATO za strategický cíl v roce 2019. V
roce 2022, poté, co čtyři jeho bývalé regiony hlasovaly pro připojení
k Rusku, podala Ukrajina žádost o připojení k bloku.

Moskva opakovaně prohlásila, že neutrální status Ukrajiny je jedním
z klíčových cílů její vojenské kampaně. Tato otázka vyvstala na
obzoru při mírových rozhovorech v Istanbulu na jaře 2022, o nichž
jak ruští představitelé, tak i David Arakhamia, vedoucí ukrajinské
delegace na jednání, řekli, že je vykolejil tehdejší premiér Spojeného
království Boris Johnson, který prý Ukrajině doporučil, aby bojovat
dál. Johnson tuto verzi událostí zpochybnil.

 
 


